Anexo 01 | WhatsApp:+55 11 3670-3499 | E-mail: programamonitoria@racine.com.br | Site: www.racine.com.br/programa-de-monitoria-academica
Página 1 de 5

EDITAL DIR Nº04/2024 - PMA - RESULTADO FINAL

DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS NA ETAPA 03 – ENTREVISTA DO

PROCESSO SELETIVO ANUAL PARA O PROGRAMA DE MONITORIA

ACADÊMICA DO INSTITUTO RACINE – ANO BASE 2024 E CLASSIFICADO

COMO MONITOR SELECIONADO A FORMALIZAR SUA INSERÇÃO NO

PROGRAMA

A Diretoria Geral do Instituto Racine, no uso de suas atribuições, faz saber que:

Artigo 1º. Estão aprovados na Etapa 03 – Entrevista e SELECIONADOS como Monitores Acadêmicos para o ano de 2024 e

CONVOCADOS a participar do Treinamento de Integração e Operacional – Parte I e Parte II, os candidatos a seguir

relacionados, que receberão como benefício as Bolsas de Estudo indicadas. Os Selecionados para a Monitoria Remota serão

contatados para formalizarem sua inscrição no devido curso.

  BOLSA DE ESTUDOS

NOME CÓDIGO DO CURSO TIPO DE MONITORIA PERCENTUAL
VALOR DO

BENEFÍCIO (em
Reais)

Adriane Suzin CIARVT23SP Remota 80% R$ 3.672,00

Alice Fernanda de Moraes Novaga CPGART18SP Remota 80% R$ 15.600,00

Ana Carolina Joaquim de Oliveira CPGPDT26SP Semipresencial 90% R$ 15.120,00

Ana Flavia de Brito Rodrigues CICOT64SP Semipresencial 90% R$ 4.724,10

Ana Isabelle de Gois Queiroz CIPCUTIT24SP Remota 80% R$ 2.144,00

Ana Luiza Marques Amorim CIFTT09SP Remota 80% R$ 2.072,00

Andreia Gonçalves dos Reis CIFBT25SP Remota 80% R$ 2.519,20

Andreia Gonçalves dos Reis CIFVT27SP Remota 80% R$ 3.672,00

Ariany Lima Jorge CPGFOT14SP Semipresencial 90% R$ 15.660,00

Betsaida Carniel Bruder CECBPDTT19SP Remota 80% R$ 792,00

Betsaida Carniel Bruder CIFVT27SP Remota 80% R$ 3.672,00

Bianca Rodrigues Farias
Vasconcelos

CIVFT23SP Remota 80% R$ 3.952,00

mailto:programamonitoria@racine.com.br
http://www.racine.com.br/programa-de-monitoria-academica

Anexo 01 | WhatsApp:+55 11 3670-3499 | E-mail: programamonitoria@racine.com.br | Site: www.racine.com.br/programa-de-monitoria-academica
Página 2 de 5

  BOLSA DE ESTUDOS

NOME CÓDIGO DO CURSO TIPO DE MONITORIA PERCENTUAL
VALOR DO

BENEFÍCIO (em
Reais)

Bruna de Sousa Paiva CIFVT26SP Remota 80% R$ 3.672,00

Bruna Ogawa Mizuno Menezes de
Oliveira

CIARVT22SP Remota 80% R$ 3.672,00

Bruna Richelle de Oliveira Castilho CIARVT22SP Remota 80% R$ 3.672,00

Carlos Jonatas Fonseca Mota CILFT26SP Remota 80% R$ 3.192,00

Carlos Jonatas Fonseca Mota CPGFHT25SP Remota 80% R$ 12.720,00

Carolina Castellani Gazza CIPCUTIT24SP Remota 80% R$ 2.144,00

Carolina Curado Pilat Portasio CPGAGQVST15SP Remota 80% R$ 14.880,00

Carolina Silva Pereira Dias CPGART17SP Remota 80% R$ 15.600,00

Cristiano Santos Paiva CICFT06SP Remota 80% R$ 3.192,00

Cristina Francisca dos Santos CICFT05SP Remota 80% R$ 3.192,00

Daiana Baldo CPGPDT25SP Semipresencial 90% R$ 17.010,00

Daniel Francelino Gomes CECFDS-FISPQT21SP Remota 80% R$ 792,00

Daniela Alencar Ribeiro CPGART18SP Remota 80% R$ 15.600,00

Danilo Alves de Moraes CPGMSLT02SP Semipresencial 90% R$ 14.310,00

Edna de Souza Furtuoso Santos CIBPFICT17SP Remota 80% R$ 792,00

Edna de Souza Furtuoso Santos CECBPDTT19SP Remota 80% R$ 792,00

Evelin Mendes Celestino CIGINPT08SP Remota 80% R$ 1.696,00

Fernanda Araujo de Oliveira CIDPFT07SP Remota 80% R$ 2.896,00

Francine Côa CIREPCT26SP Remota 80% R$ 3.032,00

Gabriela Bianchi Feijó CECFDS-FISPQT20SP Remota 80% R$ 792,00

Gabrielle Emily Boaventura Tavares CIPCMT07SP Remota 80% R$ 3.802,40

Giselle Vasconcelos Campos CIAAT27SP Remota 80% R$ 2.116,00

Giselle Vasconcelos Campos CECFDS-FISPQT21SP Remota 80% R$ 792,00

mailto:programamonitoria@racine.com.br
http://www.racine.com.br/programa-de-monitoria-academica

Anexo 01 | WhatsApp:+55 11 3670-3499 | E-mail: programamonitoria@racine.com.br | Site: www.racine.com.br/programa-de-monitoria-academica
Página 3 de 5

  BOLSA DE ESTUDOS

NOME CÓDIGO DO CURSO TIPO DE MONITORIA PERCENTUAL
VALOR DO

BENEFÍCIO (em
Reais)

Gustavo Pavan CIATST11SP Remota 80% R$ 2.352,00

Harm Daenekas Petrola Jorge CPGFHT26SP Remota 80% R$ 12.720,00

Inara de Paula Oliveira CPGLFT11SP Remota 80% R$ 12.240,00

Italo de Paula Pimentel CPGEFT30SP Remota 80% R$ 18.000,00

Izabel Cristina de Souza CPGART17SP Remota 80% R$ 15.600,00

Jakeline Daniela Soares Da Silva
Nascimento

CIARAAT13SP Remota 80% R$ 2.392,00

João David Batista Lisbôa CPGFHOT06SP Semipresencial 90% R$ 12.870,00

Jonas Felipe da Silva CIDVMAT10SP Remota 80% R$ 2.232,00

Jonas Felipe da Silva CECFDS-FISPQT20SP Remota 80% R$ 792,00

Juliana Flausino Marques CIPST26SP Remota 80% R$ 3.079,20

Kamila Restelatto CIFBT25SP Remota 80% R$ 2.519,20

Karina Isabel Ferreira de Souza CIAQIFT21SP Remota 80% R$ 1.807,20

Karoline dos Santos Manzano CICOT65SP Semipresencial 90% R$ 4.724,10

Kelly da Cruz Santos CPGAF-AFT22SP Semipresencial 90% R$ 12.870,00

Lais Bosso CIPCMT07SP Remota 80% R$ 3.802,40

Lais Oliveira Reis CIFBT26SP Remota 80% R$ 2.519,20

Lais Oliveira Reis  CPGFHT26SP Remota 80% R$ 12.720,00

Laisa Perroni CIPCUTIT24SP Remota 80% R$ 2.144,00

Leticia de Souza Batista CIREPCT25SP Remota 80% R$ 3.032,00

Letícia Lourenço Sassaki CIPST25SP Remota 80% R$ 3.079,20

Letícia Rabello da Silva Sousa CIARVT23SP Remota 80% R$ 3.672,00

Luana Marques Ferreira  CICOT65SP Semipresencial 90% R$ 4.724,10

Luana Meira Massoli CPGFHT25SP Remota 80% R$ 12.720,00

mailto:programamonitoria@racine.com.br
http://www.racine.com.br/programa-de-monitoria-academica

Anexo 01 | WhatsApp:+55 11 3670-3499 | E-mail: programamonitoria@racine.com.br | Site: www.racine.com.br/programa-de-monitoria-academica
Página 4 de 5

  BOLSA DE ESTUDOS

NOME CÓDIGO DO CURSO TIPO DE MONITORIA PERCENTUAL
VALOR DO

BENEFÍCIO (em
Reais)

Lucas Tiago da Silva CICFT06SP Remota 80% R$ 3.192,00

Luis Fernando Duarte de Carvalho  CPGAGQVST16SP Remota 80% R$ 14.880,00

Manuela Ferreira Tuller CPGAF-AFT22SP Semipresencial 90% R$ 12.870,00

Mariani Armagni Ciciliati CIREPCT25SP Remota 80% R$ 3.032,00

Mayara Cristina Portieri CIARPAT12SP Remota 80% R$ 2.192,00

Meiriane Nunes dos Santos CIGPINDT19SP Remota 80% R$ 1.536,00

Meiriane Nunes dos Santos CIDPFT07SP Remota 80% R$ 2.896,00

Mylena Gomes Freitas CPGLFT11SP Remota 80% R$ 12.240,00

Nadia de Paula Ribeiro CPGEFT29SP Remota 80% R$ 18.000,00

Patricia Akemi Ueda CITMT03SP Semipresencial 90% R$ 1.296,00

Patricia Aparecida Lopes Quina CPGAGQVST16SP Remota 80% R$ 14.880,00

Patricia Pereira Gaspar CIPST26SP Remota 80% R$ 3.079,20

Rafaela Soares Trindade CIPST25SP Remota 80% R$ 3.079,20

Rodrigo de Aquino Ignácio CPGHST24SP Remota 80% R$ 10.320,00

Simone Luna de Almeida CIGMT02SP Remota 80% R$ 2.672,00

Suzane Cristina de Lima Ramos CICOT64SP Semipresencial 90% R$ 4.724,10

Talita Cristina Galvão CPGFOT14SP Semipresencial 90% R$ 15.660,00

Tassiana Bonifacio de Oliveira  CILFT26SP Remota 80% R$ 3.192,00

Thais Fernandes Buqui CIREPCT26SP Remota 80% R$ 3.032,00

Thaís Silva CIVFT23SP Remota 80% R$ 3.952,00

Thaísa Akemi Yamamuro CPGPDT26SP Semipresencial 90% R$ 15.120,00

Vanessa Rodrigues de Souza CPGMSLT02SP Semipresencial 90% R$ 14.310,00

Vinicius Cauan Mendes da Silva  CIGINPT08SP Remota 80% R$ 1.696,00

mailto:programamonitoria@racine.com.br
http://www.racine.com.br/programa-de-monitoria-academica

Anexo 01 | WhatsApp:+55 11 3670-3499 | E-mail: programamonitoria@racine.com.br | Site: www.racine.com.br/programa-de-monitoria-academica
Página 5 de 5

  BOLSA DE ESTUDOS

NOME CÓDIGO DO CURSO TIPO DE MONITORIA PERCENTUAL
VALOR DO

BENEFÍCIO (em
Reais)

Walter Todero Junior CPGPDT25SP Semipresencial 90% R$ 15.120,00

Welma Maria de Lima Costa CPGEFT29SP Remota 80% R$ 18.000,00

Willian de Araújo Souza Gomes CPGEFT30 Remota 80% R$ 18.000,00

Artigo 2º. Treinamento de Integração e Operacional – Parte I, de participação obrigatória, que será realizado na modalidade

Educação à Distância, com a disponibilização de vídeos e textos que deverão ser assistidos e lidos entre os dias 18 e 22 de

novembro de 2023.

Artigo 3º. Treinamento de Integração e Operacional – Parte II, de participação obrigatória, que será realizado na modalidade

Transmissão Ao Vivo em Sala Virtual, utilizando a ferramenta de videoconferência Zoom, nos dias 28, 29 e 30 de novembro

de 2023, das 19h às 21h30. O link de acesso será disponibilizado no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), 15 minutos

antes do início da atividade.

Artigo 4°. A participação nos Treinamentos de Integração e Operacional – Parte I e Parte II, bem como a assinatura do Termo

de Concessão de Bolsa de Estudos e o pagamento do valor correspondente, para os candidatos Selecionados que obtiveram

Bolsa de Estudos parcial, são condições obrigatórias para inserção do Monitor no Programa de Monitoria Acadêmica – Ano

2024.

Artigo 5º. Não havendo a confirmação do curso, seja por adiamento ou cancelamento, o Monitor selecionado permanecerá na

relação ativa de Monitores para convocação futura ou poderá escolher outro curso para ser um Monitor mediante

disponibilidade.

Publique-se e dê ciência aos interessados.

São Paulo, 17 de novembro de 2023.

Sérgio Slan Zawar

Diretor Geral

mailto:programamonitoria@racine.com.br
http://www.racine.com.br/programa-de-monitoria-academica